令和 6年 8月吉日

会員各位

（一社）兵庫県自動車整備振興会

「事故車等の排除業務に係る有償運送許可」研修会について

道路運送法第 78 条第 3 号に基づく「事故車等の排除業務に係る有償運送許可」に必要な研修

会を下記の通り実施いたします。

  この研修会は、現在許可をお受けでない事業場、または有効期間の更新を希望される事業場が

対象となります。

 兵整振会員の皆様におきましては、当会「会員専用ホームページ」にログインしていただき、

「研修会予約システム」のボタン（ホームページ内の右側にあります）をクリックしてご予約を

お願いいたします。

ご予約後、「申請書類等」がダウンロードできますので、プリントアウトしご記入の上、

当日ご持参ください。（※当会から申請書類等を送付しませんのでご注意ください。）

■兵庫県自動車整備振興会会員専用ホームページ

※研修会予約システムの使用方法は「研修会予約マニュアル」ボタンをクリックいただくと

確認できます。

※予約方法について不明な点がございましたら、お問い合わせください。

■「事故車等の排除業務に係る有償運送許可」研修会申込みから受講までの流れ

1. 「研修会予約システム」にて申込み時に、委任状等（※）がダウンロードできます。

プリントアウトし、ご記入の上、当日ご持参下さい。

※通常の研修会のような受講票はありません。

※事前に当会から申請書類等を送付しませんのでご注意ください。

2. 申し込みは、各会場の開催 2週間前若しくは定員になり次第締め切らせて頂きます。

3. 当日は下記の①～⑦をご準備ください。（受講票はありません。）

4. 当日は１名に付き 5,600円（参加費 5,100円＋テキスト代 500円）をお納めください。

5. お預かりした個人情報につきましては、この度の研修以外には使用しません。

6. 受講者は緊急排除業務を行う方又は責任者の方が受講してください。

※今回、更新される事業場で排除業務を行う方が複数おられる場合、業務が適切に実施される

よう未受講の方を優先でお願いします。

■研修会当日持参していただくもの

①有償運送許可申請委任状 2部（予約システムからの申込時に、ダウンロードしご記入ください。）

②車積載車の車検証（写） 排除業務に使用される車両分

※電子車検証の交付を受けている車両については、「自動車検査証記録事項」

本書類が備え付けられていない場合は、車検証閲覧アプリから印刷してください。

③任意保険等の証書（写） ※ 限度額「無制限」

④印鑑 「車検証の使用者」名が、法人の場合は代表取締役【実印】、個人の場合は【認印】

※あらかじめ①の申請書等に押印いただいている方は印鑑持参不要です。

※シャチハタ等は不可（当日ご記入の方は申請書記載のためにゴム印・スタンプ台があれば便利）

⑤講習会費用 1名に付き 5,600円（参加費 5,100円＋テキスト代 500円）

⑥継続事業者の場合は、許可証(写)

⑦昼食（各自ご用意ください）

【開催予定日時・会場】

No 開催予定日 開催会場 定員

①  ９月２７日（金） 【神戸】 兵庫県自動車整備会館 １２０名

②  １１月７日（木） 【姫路】 姫路自動車整備教育会館 １００名

③  １１月２６日（火） 【姫路】 姫路自動車整備教育会館 １００名

◎受付開始 １０：００～     ◎研修時間 １０：３０～１６：３０（予定）

本件に関する問い合わせ先

（一社）兵庫県自動車整備振興会 神戸事務所 （078）441－1601

                      姫路事務所 （079）235－1117